
Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 
 

 
 

 
 H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea asocierii Județului Ialomița cu unele unități administrativ-teritoriale  
din județ în vederea constituirii Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ialomița 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere : 
-Expunerea de motive nr. 5287 din 09.05.2017 a Președintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 
-Raportul nr. 5293  din 09 .05.2017 al Direcţiei Coordonare Organizare;  
- Raportul nr. 5651 din 16.05.2017 al Comisiei economico-financiare şi 

agricultură; 
-Raportul nr. 5544 din 15.05.2017 al Comisiei de urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului și turism;  
-Raportul nr. 5537 din 15.05.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii și incompatibilităţi;  
În conformitate cu : 
-prevederile art. 11-14 și art. 91 alin. (6) lit. a) și c) și art. 124 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art. 5 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 53/2002 privind 

Statutul-cadru al unităţilor administrativ-teritoriale 
-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanţelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii și 

fundaţii; 
-prevederile art. 13 din Legea nr. 195/2006, legea-cadru a descentralizării; 
-prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă asocierea Judeţului Ialomiţa cu unele unităţi administrativ-
teritoriale din judeţ în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Ialomiţa, prescurtat ADI Ialomiţa, persoană juridică română, fără scop patrimonial, de 
drept privat și de utilitate publică, cu personalitate juridică și patrimoniu propriu. 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

Art. 2. Se aprobă Actul constitutiv al ADI Ialomiţa , în forma prevăzută în anexa 
nr. 1 și Statutul ADI Ialomiţa, în forma prevăzută în anexa nr. 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Se aprobă participarea Judeţului Ialomiţa la constituirea patrimoniului 

iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa, în cuantum de 1.000 lei, 
precum și cuantumul anual al cotizaţiei de membru, în valoare de 200.000 lei/an, 
după cum sunt prevăzute la art. 12 alin. (1) punctele 1 și 2 din Statutul ADI Ialomiţa. 
 

Art. 4. (1)Se aprobă darea în folosinţă gratuită pentru o perioadă de 10 ani a 
spaţiului, în suprafaţă de 60,28 m.p., situat la etajul al doilea al imobilului Centrului 
Cultural UNESCO ,,Ionel Perlea” din Slobozia, prevăzut în anexa nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, pentru a servi ca sediu administrativ al ADI 
Ialomiţa. 
 (2) Titularul dreptului de folosinţă gratuită a spaţiilor, nominalizat la alin.(1), va 
exercita acest drept, în următoarele condiţii: 
  a) este interzisă schimbarea destinaţiei bunurilor; 
  b) să execute lucrări de întreţinere şi reparaţii curente pentru menţinerea 
acestora în condiţii corespunzătoare; 
  c) să achite contravaloarea utilităţilor ( apă, canal, energie electrică şi termică, 
salubritate, pază) de care beneficiază, pe baza unei convenţii încheiate cu Centrul 
Cultural UNESCO ,,Ionel Perlea”; 
  d) să respecte normele de prevenire și stingere a incendiilor, de igienă a 
spaţiilor alocate; 

(3)Dreptul de folosinţă asupra bunurilor transmise prin prezenta hotărâre, va 
putea fi revocat în următoarele situaţii:  

a) când nu sunt respectate condiţiile impuse la alin. 1 din prezentul articol; 
 b) în cazul renunţării la dreptul de folosinţă;  
c) în cazul în care legea sau interesul public o impun, cu notificarea prealabilă în 

termen de 15 zile;  
d) în cazul în care etajul II al clădirii Centrului Cultural UNESCO ”Ionel Perlea” va 

intra într-un proces de reabilitare, modernizare, recompartimentare a spaţiilor 
respective. 

 (4) Predarea – preluarea spaţiilor care se dau în folosinţă gratuită potrivit art.4 
alin. (1), se face pe bază de protocol încheiat între Consiliul Judeţean Ialomiţa și ADI 
Ialomiţa, în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărâri.  

 
Art. 5. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Ialomiţa funcţionează ca 

subiect de drept fiscal, fiind titulară a codului de înregistrare fiscală și a contului 
deschis la Raiffeisen Bank, Sucursala Slobozia. 
 

Art.6. Se împuternicește domnul VICTOR MORARU, Președintele Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, născut la data de 24.11.1967, în localitatea Traian, judeţul 
Ialomiţa, domiciliat în Orașul Amara, str. Alexandru Ioan Cuza, bl. A, sc. C, et.1, ap.4, 
judeţul Ialomiţa, posesor al C.I. seria SZ, nr. 290912, eliberată de SPCLEP Slobozia, la 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

data de 12.01.2011 și, în lipsa Președintelui, domnul EMIL – CĂTĂLIN GRIGORE, 
supleantul Președintelui, născut la data de 23.01.1975, în localitatea Feteşti, judeţul 
Ialomiţa, domiciliat în municipiul Feteşti, str. Ion Slavici, nr.2, bl. V17, et.2, ap.5, 
judeţul Ialomiţa, posesor al C.I. seria SZ, nr. 402227, eliberată de SPCLEP Feteşti, la 
data de 25.08.2014, să semneze, în numele și pe seama Judeţului Ialomiţa, Actul 
constitutiv și Statutul ADI Ialomiţa, în forma prevăzută în art. 2 din prezenta hotărâre, 
precum și să reprezinte Judeţul Ialomiţa în Adunarea generală a ADI Ialomiţa. 
 

Art.7. Membrul supleant va putea participa la ședinţele Adunării Generale în 
baza unui mandat scris dat de membrul titular. 
 

Art. 8. Se desemnează domnul Ștefan Dobriș, consilier juridic la Serviciul juridic 
din cadrul Direcţiei Coordonare Organizare a Consiliului Judeţean Ialomiţa să 
întreprindă toate demersurile necesare pentru înscrierea ADI Ialomiţa la Registrul 
asociaţiilor și fundaţiilor de la Judecătoria Slobozia. 

 
Art.9. Direcţiile  din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Ialomiţa  vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.10. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Direcţiei Coordonare 
Organizare, ADI  Ialomiţa, precum și direcţiilor interesate şi va fi adusă la cunoștinţă 
publică prin afişare pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 

PREŞEDINTE,  
 

   VICTOR MORARU 
 
 
 
 

Contrasemnează 
Secretarul județului Ialomița, 

Adrian Robert IONESCU 
 

 

 

 

 

 

Nr.86                                                                                                                                                                    Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                      DSt. 
Astăzi 18.05 .2017                                    2 ex. 

 
  


